

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 2113/2025

(Rodrigo Guarnieri Albino)

Concede ao Deputado Federal Dr. RICARDO DE AQUINO SALLES

("Ricardo Salles") o título de Cidadão Jundiaiense.

Art. 1°. É concedido ao Deputado Federal Dr. RICARDO DE AQUINO SALLES ("Ricardo Salles") o título de Cidadão Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar plenamente nossa intenção.

A seguir, um breve resumo de sua biografía:

Deputado Federal Dr. RICARDO DE AQUINO SALLES ("Ricardo Salles") – Cidadão Jundiaiense.

Nasceu em São Paulo. É advogado. Em 2006, fundou com amigos o Movimento Endireita Brasil, voltado a engajar jovens de direita, com perfil liberal e conservador, na política. Foi Secretário Particular do Governador do Estado de São Paulo. Foi Secretário de Estado do Meio Ambiente e Ministro do Meio Ambiente. Em 2022, elegeu-se Deputado Federal pelo Partido Liberal em São Paulo, sendo o quinto mais votado do Brasil com quase 641 mil votos. Em agosto de 2024, retornou ao Partido NOVO.

Por isso, busco o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação da

iniciativa.

RODRIGO ALBINO



